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Рабочая группа проекта
Заказчик проекта: главный врач Т.М. Клещевникова 

 Процесс: Организации школы активного долголетия Границы процесса: от момента инициализации 

проекта до внедрения на всех уровнях МО

 Руководитель проекта: Клещевникова Т.М., главный врач 

 Команда проекта:

 Заведующий дневным стационаром и отделением медицинской реабилитации: Фахретдинов В.В.

 Заведующий сектором по КК и БМД: Тюменцева Н.В. 

 Медицинский психолог: Курдоглян Г.М., Ермакова А.Н.

 Инструктор по лечебной физкультуре: Рощупкина И.Н., Вепрева Т.В.

 Медицинский брат по массажу: Кузнецов А.А.

начало проекта

срок реализации проекта
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Основные цели и задачи

Восстановление функции органов, систем и организма в целом.

Коррекции высшей нервной деятельности и формирование 

адекватного отношения к старению, окружающему миру, 

правильной самооценки.

Восстановление резервов адаптации организма и систем его 

жизнеобеспечения. 
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Ожидаемые результаты

Улучшение продолжительности и качества жизни слушателей 

школы. 

Формирование адекватного отношения к старению организма.

Увеличение уровня физической активности и занятия спортом. 



01 Раннее начало 02 Комплексность 03 Последовательность 

04 Непрерывность 05 Безопасность 06
Использование 

различных современных 

информационных 

технологий

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 
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Программа занятия «Школы активного долголетия»

Симулятор старости с использование системы виртуальной 

реальности.

Модуль занятий по адекватной физической активности. 

Модуль занятий по психологическому тестированию и 

психологической коррекции.

Модуль занятий по правильному питанию и здоровому образу жизни. 



7

Организация занятий

Занятия проводятся в соответствии с утвержденной программой.

Материал по обучению излагается в доступной форме, 

сопровождается демонстрацией наглядных пособий, видеороликов, 

раздачей памяток и пособий.

Характер и тип занятий:

Групповой набор не более 5 человек. 
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Симулятор старости с использование системы 

виртуальной реальности



Модуль занятий по адекватной физической 

активности 
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Модуль занятий по адекватной физической 

активности 



Модуль занятий по психологическому 

тестированию и психологической коррекции
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Модуль занятий по психологическому 

тестированию и психологической коррекции
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Тренировка 

внимания

В таблице слева разбросаны 

цифры от 1 до 82

Найдите любые 10 чисел в 

порядке возрастания.

Выполните это задание на время

Делайте так каждый день



16

Тренировка 

внимания

Назовите по порядку, каким 

цветом написаны слова.

Внимание: не нужно читать слово, 

а следует назвать цвет, каким оно 

написано!.

Постарайтесь с каждым разом 

тратить все меше времени.

Делайте так раз в неделю
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Тренировка памяти

Прочитать один ряд слов в слух.

Записать все слова, которые 

запомнили

Повторяйте попытки до тех пор, 

пока не заполните все слова. 

Запоминайте по одному варианту 

слов каждый день.
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РИСОВАНИЕ ЧАСОВ

Нарисуйте часы с циферблатом, 

цифрами и стрелками, которые 

будут показывать следующее 

время. 

Делайте так каждый день.
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Тренировка памяти

Запомните фигуры из одного ряда.

Нарисуйте их по памяти в тетради.

Выполняйте это задание через 

день. 
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Тренировка памяти

Рассматривайте картинки в 

течение 2-х минут.

Запишите, что вы запомнили.

Выполняйте это задание один раз 

в неделю.
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Диета для умственного

и физического долголетия 
Советы как улучшить 

память:
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Модуль занятий по правильному питанию и 

здоровому образу жизни. 



63%

40%

27%

23%

13%

8%

Двигательные нарушения

Низкая доступность среды

Социальный фактор семьи

Нарушение равновесия и координации

Нарушение речи

Другие причины

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Анализ приверженности пациентов к участию в школе 

активного долголетия 

Основные причины отказа от прохождения от участия, %
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Раздел нейропсихологии

Раздел рекомендаций по правильному

питанию и здоровому образу жизни

Раздел лечебной физкультуры

Раздел эрготерапии

ОБЩАЯ АРХИТЕКТУРА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ ДИСТАНЦИОННО-

КОНТРОЛИРУЕМОЙ ШКОЛЫ АКТИВНОГО ДОЛГОЛЕТИЯ



(условные обозначения: 1-компьютер; 2- веб камера; 3- модем; 4- нейро-тренажер;

5- методические пособия в виде раздаточного материала; 6-спортивный инвентарь;

7-8-приборы для регистрации медицинских показателей)

Комплектность набора для проведения дистанционно контролируемой 

реабилитации, а- набор инструктора, б-набор пациента.
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Принципы формирования программ нейропсихологической реабилитации

Онлайн занятия с психологом

Раздаточный материал необходимый

для ежедневных занятий психолога

доставляется пациенту на дом



Обучение пациента и/или лиц осуществляющих уход за пациентом  

элементам самомассажа



Индивидуальные занятия по адаптивной физической культуре



Индивидуальные занятия с эрготерапевтом



ДИНАМИКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

АМБУЛАТОРНОГО ЭТАПА ШКОЛЫ

ФИЗИЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ 

2.53

2.2

2.4 2.33

2

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

ШРМ, БАЛЛ

1 группа 2 группа

Показатель 1 

группа

(M±m)

2 

группа

(M±m)

Уровень 

достоверности (p)

1-2* 1** 2***

ШРМ, балл исх. 2,53±0,

5

2,40±0,

5

0,309 <0,05 0,52

8

ч/з 2 

нед.

2,20±0,

5

2,33±0,

5

0,251

ПСИХИЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ СОЦИАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ

24.73

25.63

24.3
24.7

23.5

24

24.5

25

25.5
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ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

КОГНИТИВНЫЕ 
НАРУШЕНИЯ,  БАЛЛ

1 группа 2 группа

Показатель

1 

группа

(M 

±m)

2 

группа

(M 

±m)

Уровень 

достоверности (p)

1-2* 1** 2***

Когнитивны

е 

нарушения,  

балл

исх.
24,73±

1,3

24,30±

1,7

0,27

4

<0,0

1

0,32

0

ч/з 2 

нед.

25,63±

1,8

24,70±

1,6

0,03

6

Показатель

1 

группа

(M 

±m)

2 

группа

(M 

±m)

Уровень 

достоверности (p)

1-2* 1** 2***

Степень 

зависимости 

от близких, 

балл

исх.
2,23±0

,7

2,17±0

,7
0,719 0,1

07

0,2

01

ч/з 2 

нед.

1,97±0

,5

2,40±0

,6
<0,01

2.23

1.97
2.17

2.4

0

1

2

3

ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

СТЕПЕНЬ 
ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

БЛИЗКИХ,  БАЛЛ

1 группа 2 группа

Примечание: * – различия между 1 группой и 2 группой; ** – различия 1 группы в динамике; *** – различия 2 группы в динамике 31



ДИНАМИКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

ДИСТАНЦИОННО-КОНТРОЛИРУЕМОЙ  ШКОЛЫ

ФИЗИЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ 

2.52

2.21

2.55

2.27

2

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

ШРМ, БАЛЛ

1 группа 2 группа

Показатель 3 

группа

(M±m)

4 

группа

(M±m)

Уровень 

достоверности (p)

3-4* 3** 4***

ШРМ, балл исх. 2,52±0,

5

2,55±0,

5

0,809 <0,01 <0,

05

ч/з 2 

нед.

2,21±0,

4

2,27±0,

5

0,573

ПСИХИЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ СОЦИАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ ЗДОРОВЬЯ

24.79

25.39

24.97

26

24

24.5

25

25.5

26

26.5

ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

КОГНИТИВНЫЕ 
НАРУШЕНИЯ,  БАЛЛ

1 группа 2 группа

Показатель

3 

группа

(M ±m)

4 

группа

(M ±m)

Уровень 

достоверности (p)

3-4* 3** 4***

Когнитив

ные 

нарушени

я,  балл

исх.

24,79±1,

6

24,97±1,

7

0,656 <0,0

01

<0,0

01

ч/з 2 

нед.

25,39±1,

5

26,0±2,1 0,181

Показатель

1 

группа

(M 

±m)

2 

группа

(M 

±m)

Уровень 

достоверности (p)

1-2* 1** 2***

Степень 

зависимости 

от близких, 

балл

исх.

1,97±0

,6

2,12±0

,5

0,280 <0,

05

<0,

05

ч/з 2 

нед.

1,6±0,

5

1,8±0,

6

0,184

1.97
1.6

2.12
1.8

0

1

2

3

ИСХОДНО Ч/З 2 НЕДЕЛИ

СТЕПЕНЬ 
ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

БЛИЗКИХ,  БАЛЛ

1 группа 2 группа

Примечание: * – различия между 3 группой и 4 группой; ** – различия 3 группы в динамике; *** – различия 4 группы в динамике 32


